Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

17 апреля 2017 г.                                     № 01-09/611

г. Якутск

О проведении государственной итоговой аттестации для обучающихся

 по программам основного общего образования, изучавших родной язык и

литературу и выбравших экзамен по родному языку и литературе для

прохождения ГИА в Республике Саха (Якутия) в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком  проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

25 декабря 2013 года № 1394,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести ГИА по родному языку и литературе в форме письменного экзамена

для обучающихся, освоивших программы основного общего образования и выбравших

экзамен по родному языку и литературе.

2. Установить, что родными языками, изучавшимися в общеобразовательных

организациях, по которым проводится ГИА по родному языку и литературе являются

якутский, эвенский, эвенкийский, юкагирский, чукотский языки.

3. Утвердить следующее расписание проведения ГИА по родному языку и

литературе для 9 (10 классов):

    - основной период: 10 июня (суббота) – для всех категорий участников;

  - резервный день: 17 июня (суббота)  -  повторный допуск.

4. Установить следующий порядок ГИА по родному языку и литературе:

-  начало экзамена в 10 ч 00 мин. по местному времени;

- продолжительность экзамена - 3 ч 30 мин.(210 минут).

      5.Установить следующую шкалу перевода суммы первичных баллов за

экзаменационные работы по родному языку и литературе в пятибалльную систему

оценивания:

«2» «3» «4» «5»

0-12 б. 13-18 б. 19-27 б. 28-36 б.

6. Контроль и координацию за исполнением данного приказа возложить на отдел

общего образования и языковой  политики (Тен Л.Б.).

Первый заместитель министра                                                          Ф.В. Габышева

Отдел общего образования и языковой политики, тел 506914

ЦМКО, 421048